


 Pēdējā laikā arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta dabas lomai  cilvēka fiziskās un 

emocionālās veselības nodrošināšanā. Atrašanās mežā palīdz atgūt spēkus un enerģiju, 

meža atmosfēra labvēlīgi iedarbojas uz nervu sistēmu un palīdz tikt galā ar stresu. Pasaulē 

arvien populārākas kļūst tā sauktās “meža peldes” (shinrin-yoku – no japāņu valodas, mežs 

+ pelde). Tā ir prakse, kas radusies Japānā, un ir vērsta uz dzīvās dabas nepastarpinātu uzt-

veri ar visām maņām, uz iedziļināšanos sevī un apkārtnē, uz prasmes būt “šeit un tagad” 

attīstīšanu. 

 Mežs ir būtiska Latvijas kultūrainavas sastāvdaļa, kurā atspoguļojas ne tikai ainavas 

fiziskās formas (piemēram, kokaudzes, ceļi, ūdensobjekti), bet arī laikmetīgās vērtības – 

infrastruktūras objekti un arhitektūras elementi. Kultūrainava ir cieši saistīta ar identitāti, 

piederības izjūtu, un daudzos gadījumos tā kalpo kā iedvesmas avots cilvēku radošajām 

izpausmēm.

Vecas priedes ar atsveķojumu rētām 
liecina par iepriekš mežsaimniecībā 
pielietotu praksi.  

 Līdzīgi kā pārējie ekosistēmu pakalpojumi, arī kultūras pakalpojumi parasti ir daudz-

funkcionāli. Tā, piemēram, pastaiga mežā sniedz vairākus labumus vienlaicīgi - uzlabo fizis-

ko veselību, sakārto domas, sniedz estētisko baudījumu, kā arī palīdz iepazīt Latvijas dabas 

vērtības un pašizglītoties. Dabas tūrisms vienlaikus ir gan atpūta un pieredzes gūšanas pro-

cess tiem, kas ar to nodarbojas, gan peļņas avots tiem, kas organizē pārgājienus. Kultūrain-

avas elementi, tajā skaitā mežs, nodrošina gan kultūras 

identitāti, gan arī ietver sevī informāciju par vēsturi, 

tradīcijām, zināšanām un prasmēm, kas pielietotas 

iepriekš.

 Mežs ir krietni vairāk nekā tikai koki vien, un Meža 

mātes sniegtās veltes neaprobežojas ar koksni, ogām, 

sēnēm un medījumu. Pie tām pieder arī  miers un klus-

ums, tīrs gaiss, iespējas atpūtai un sportam, iedvesma un 

zināšanas, ko varam tur iegūt. Un tas viss ir ne mazāk 

svarīgs kā materiālās, taustāmās lietas.

Publikācija sagatavota Latvijas Zinātnes padomes finansēta 

projekta “Meža ekosistēmu pakalpojumu novērtējums Latvijā” 
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